

PERGALĖ

Z A R A S A I

1954 m.

gegužės

26

TREČIADIENIS

Nr.61(1025)

Kaina 15 kap

Numeryje:

1. TSR Sąjungos Gynybos Ministro Įsakymas Nr. 75 — 1 pusl.
2. Ukrainos TSR Aukščiausiajai Tarybai, Ukrainos TSR Ministrų Tarybai, Ukrainos KP Centro Komitetui—1 pusl.
3. TSR Sąjungos Aukščiausiajai Tarybai, TSR Sąjungos Ministrų Tarybai, Tarybų Sąjungos KP Centro Komitetui—2 pusl.
4. Ukrainos TSR Aukščiausiosios Tarybos Jubiliejinė sesija, skirta 300-osioms Ukrainos susijungimo su Rusija metinėms—2 pusl.
5. Greičiau užbaigti bulvių sodinimą—3 pusl.
6. S. IVANOVAS. Tarpautinė apžvalga—4 pusl.

LIETUVOS KP ZARASŲ RAJONO KOMITETO IR RAJONO DARBO ŽMONIŲ DEPUTATŲ TARYBOS ORGANAS

TSR Sąjungos Gynybos Ministro ĮSAKYMAS Nr. 75

1954 m. gegužės 22 d. Maskva
Draugai kareiviai ir jūreiviai, seržantai ir viršilos!
Draugai karininkai, generolai ir admiralai!

TSR Sąjungos Ginkluotųjų Pajėgų asmeninė sudėtis kartu su visa tarybine liaudimi pažymi 300-ąsias Ukrainos susijungimo su Rusija metines, kaip įžymų istorinį įvykį, kaip didelę ukrainiečių bei rusų tautų ir visų Tarybų Sąjungos tautų nacionalinę šventę.

Sveikinu jus su visaliaudine 300-ųjų Ukrainos susijungimo su Rusija metinių švente.

TSRS tautų neišardomos broliškos draugystės garbei į s a k a u:

Gegužės 23 d. surengti Tarybų Ukrainos sostinėje—Kijeve, Charkovo, Perejaslav-Chmelnickio miestuose, Lvove ir miestuose-didvyriuose: Sevastopolyje bei Odesoje kariuomenės parada ir saliuoti dvidešimt artilerijos salvių.

Gegužės 30 d. surengti mūsų Tėvynės sostinėje—Maskvoje kariuomenės parada ir saliuoti dvidešimt artilerijos salvių.

Tegyvuoja mūsų didžioji Tėvynė—Tarybų Socialistinių Respublikų Sąjunga!

Tegyvuoja broliškoji draugystė tarp mūsų šalies tautų—daugianacionalinės socialistinės valstybės jėgos ir galybės šaltinis!

Tegyvuoja ir stiprėja pergalių šlove apgaubtos Tarybinės Ginkluotosios Pajėgos, budinčios taikos ir mūsų Tėvynės saugumo sargyboje!

Tegyvuoja Tarybinė Vyriausybė!

Tegyvuoja Tarybų Sąjungos Komunistų partija, didžioji įkvepianti ir vadovaujanti tarybinės liaudies jėga kovoje už komunizmo pastatymą!

**TSR Sąjungos Gynybos Ministras
Tarybų Sąjungos Maršalas N. A. BULGANINAS**

TSRS AUKŠČIAUSIOSIOS TARYBOS PREZIDIUMO ĮSAKAS

Dėl Ukrainos Tarybų Socialistinės Respublikos apdovanojimo Lenino ordinu

Pažymint 300-ąsias Ukrainos susijungimo su Rusija metines ir įžymius ukrainiečių tautos laimėjimus valstybinėje, ūkinėje ir kultūrinėje statyboje, apdovanoti Ukrainos Tarybų Socialistinę Respubliką Lenino ordinu.

**TSRS Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo
Pirmininkas K. VOROŠILOVAS****TSRS Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo
Sekretorius N. PEGOVAS**

Maskva, Kremlius, 1954 m. gegužės 22 d.

TSRS AUKŠČIAUSIOSIOS TARYBOS PREZIDIUMO ĮSAKAS

Dėl Kijevo miesto apdovanojimo Lenino ordinu

Ryšium su 300-osiomis tų istorijoje, apdovanoti Kijevo miestą—Ukrainos Tarybų Socialistinės Respublikos sostinę—Lenino ordinu.

**TSRS Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo
Pirmininkas K. VOROŠILOVAS****TSRS Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo
Sekretorius N. PEGOVAS**

Maskva, Kremlius, 1954 m. gegužės 22 d.

Jubiliejinis ženklelis

300-osioms Ukrainos susijungimo su Rusija metinėms išleistas jubiliejinis ženklelis. Tai metalinis ovalas. Jo centre yra skydas ir juosta, kuriuose aiškiai išsiskiria žodžiai: „300 metų Ukrainos susijungimo su Rusija“. Viršum skydo — Kremliaus Spaso bokšto atvaizdas su raudona

emaline žvaigžde. Nuo bokšto vėduokle išsiskleidžia auksiniai spinduliai. Prie jų jungiasi RTFSR ir UTSR valstybinės vėliavos.

Ženklelis pagamintas dviem variantais: užrašai padaryti rusų ir ukrainiečių kalbomis.

(TASS—ELTA).

Ukrainos Tarybų Socialistinės Respublikos Aukščiausiajai Tarybai Ukrainos TSR Ministrų Tarybai Ukrainos Komunistų partijos Centro Komitetui

TSRS Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumas, TSRS Ministrų Taryba ir Tarybų Sąjungos Komunistų partijos Centro Komitetas karštai sveikina Ukrainos Tarybų Socialistinės Respublikos darbininkus, kolūkiečius, inteligentiją, visus darbo žmones su didele nacionaline ukrainiečių ir rusų tautų švente, visų TSRS broliškiųjų tautų švente—300-osiomis Ukrainos susijungimo su Rusija metinėms.

Ukrainiečių tauta, daugelį amžių kovojusi prieš pavergimą iš svetur, už susijungimą su broliška rusų tauta vieningoje Rusijos valstybėje, visuomet laikė savo tikrąjį brolių—rusų tautą—patikimu gynėju ir ištikimu sąjungininku. Rusų tauta teikė nuolatinę paramą išsivadavimo kare, kuri vedė ukrainiečių tautą vadovaujant įžymiam valstybės veikėjui ir karvedžiui Bogdanui Chmelnickiui. Perejaslavo Rados nutarimas dėl Ukrainos susijungimo su Rusija buvo galingas laisvę mylinčios ukrainiečių tautos valios pareiškimas, turėjo didžią pažangią reikšmę. Susijungimas su Rusija išvadavo ukrainiečių tautą nuo lenkų šlektų priespaudos, apsaugojo Ukrainą nuo plėšikiškų turkų-totorių chanų ordų nuolatinių antpuolių, užtikrino ukrainiečių tautos nacionalinio vystymosi galimybę.

Istorijos patyrimas parodė, kad broliško susivienijimo ir sąjungos kelias, kurį pasirinko rusų ir ukrainiečių tautos, buvo vienintelis teisingas kelias. Dvieju didžiųjų slavų tautų susivienijimas pagausino jų jėgas bendroje kovoje prieš visus išorinius priešus, prieš baudžiavininkus ir buržuaziją, prieš carizmą ir kapitalistinę vergovę. Šioje kovoje vystėsi ir stiprėjo neišardoma rusų ir ukrainiečių tautų draugystė.

Ukrainiečių tauta pirmoji paskui rusų tautą nuėjo šlovinguoju socializmo keliu. Ranka rankon, petys petin, Rusijos ir Ukrainos darbo žmonės kovojo už Didžiosios Spalio socialistinės revoliucijos pergalę, kovėsi pilietinio karo frontuose, kūrė socialistinę visuomenę, gynė mūsų Tėvynės laisvę ir nepriklausomybę Didžiajame Tėvynės kare.

Ukrainos Tarybų valstybės sudarymas ir Ukrainos glaudžios sąjungos nustatymas su Rusija ir kitomis tarybinėmis respublikomis buvo didis lenininės-stalininės nacionalinės politikos triumfas, tautų pilnutinio lygiateisiškumo ir draugystės principų triumfas, didžiausias buržuazinės-nacionalistinės kontrevoliucijos pralaimėjimas, pralaimėjimas tarptautinio imperializmo, kuris siekė atplėšti Ukrainą nuo Tarybų Sąjungos ir paversti ją savo kolonija.

Ukrainos Tarybų Socialistinės Respublikos suklestėjimas, jos laimėjimai ūkinėje ir kultūrinėje statyboje akivaizdžiai rodo didžiąją socialistinės santvarkos, darbininkų klasės ir valstietijos galingosios sąjungos, visų TSRS tautų neišardomos draugystės ir broliško bendradarbiavimo jėgą.

**TSRS Aukščiausiosios
Tarybos Prezidiumas****TSRS Ministrų
Taryba****Tarybų Sąjungos Komunistų
Partijos Centro Komitetas**

Dar prieškarinių penkmečių metais Ukraina pavirto galinga socialistine industrine-kolūkinė respublika su aukšta išvystyta pramone, su stambiu, mechanizuotu žemės ūkiu, su priešakinė kultūra—nacionaline savo forma, socialistine savo turiniu. Karas ir vokiškoji fašistinė okupacija padarė Ukrainai sunkias žaizdas. Jos gamyklos ir fabrikai, šachtos ir elektrinės, miestai ir kaimai buvo paversti peleiniais ir griuvėsiais. Per trumpą laiką ukrainiečių tauta savo didvyrišku darbu, visoms TSRS tautoms padedant, ne tik atkurė, bet ir toli pralenkė prieškarinį Ukrainos liaudies ūkio išsivystymo lygį.

Dabar Tarybų Ukraina tapo viena iš stambiausių Europos valstybių; jos galinga pramonė, jos priešakinis žemės ūkis, jos klestintieji miestai ir kaimai, įžymūs jos kultūros ir meno pasiekimai yra teisėto visų tarybinių tautų patriotinio pasididžiavimo objektas. Su didžiąja socializmo vėliava ukrainiečių tauta įgyvendino savo ilgaamžę svajonę, sujungusi visas ukrainiečių žemes į vieningą Ukrainos Tarybų socialistinę valstybę. Kartu su visomis broliškomis TSRS tautomis ukrainiečių tauta, vadovaujama Komunistų partijos, pasiekia naujas pergales taikiame kuriamajame darbe, tvirtai žengia į priekį komunizmo keliu, įneša stambų indėlį į kovą už taiką visame pasaulyje. Įžymūs ukrainiečių tautos laimėjimai valstybinėje, ūkinėje ir kultūrinėje statyboje yra įkvepiantis pavyzdys visoms laisvosios tautos, stojusioms į naujo, socialistinio gyvenimo kūrimo kelią ir susijungusioms į nenugalimą socializmo ir demokratijos stovyklą.

TSRS Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumas, TSRS Ministrų Taryba ir Tarybų Sąjungos Komunistų partijos Centro Komitetas reiškia tvirtą įsitikinimą, kad Tarybų Ukrainos darbininkai, kolūkiečiai, inteligentija parodys naujus aukštus pasiaukojančio darbo ir kūrybinės iniciatyvos pavyzdžius kovoje už tai, kad būtų įgyvendinti partijos ir vyriausybės išskeltieji uždaviniai toliau vystant sunkiąją industriją, smarkiai pakeliant žemės ūkį ir liaudies vartojimo reikmenų gamybą, nenukrypstantai keliant liaudies gerovę.

Linkime šauniai ukrainiečių tautai naujų laimėjimų didžiojoje visaliaudinėje kovoje už komunizmo triumfą!

Tegyvuoja ir klesti Ukrainos Tarybų Socialistinė Respublika!

Tegyvuoja neišardoma ukrainiečių, rusų, visų mūsų šalies tautų draugystė—tikras ir patikimas jų nacionalinės nepriklausomybės ir laisvės, klestėjimo ir laimės laidas!

Tegyvuoja mūsų didžioji Tėvynė—Tarybų Socialistinių Respublikų Sąjunga—galinga taikos visame pasaulyje tvirtovė!

Komunistų partijai vadovaujant, pirmyn, į komunizmo pergalę!

TSR Sąjungos Aukščiausieji Tarybai TSR Sąjungos Ministrų Tarybai Tarybų Sąjungos Komunistų partijos Centro Komitetui

Ukrainos TSR Aukščiausiosios Tarybos Jubiliejinė sesija, skirta didžiajai šventei — 300-osioms Ukrainos susijungimo su Rusija metinėms, Ukrainos Tarybų Socialistinės Respublikos darbininkų, kolūkiečių, inteligentijos ir visų darbo žmonių vardu nuoširdžiai dėkoja TSR Sąjungos Aukščiausieji Tarybai, TSR Sąjungos Ministrų Tarybai, Tarybų Sąjungos Komunistų partijos Centro Komitetui už šiltus sveikinimo ukrainiečių tautai žodžius ukrainiečių, rusų ir broliškių TSRS tautų didžiosios nacionalinės šventės programa ir išreiškia TSR Sąjungos Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumui, TSRS Ministrų Tarybai, Tarybų Sąjungos Komunistų partijos Centro Komitetui karštą meilę ir besąlygišką atsidavimą.

Amžius kovojo ukrainiečių tauta prieš svetimąsi pavergėjus — lenkų šlektas, turkų-totorių ordas, už susijungimą su broliška rusų tauta. Toje kovoje ukrainiečių tauta visuomet laikė rusų tautą savo ištikimu sąjungininku ir patikimu gynėju.

Prieš tris šimtus metų šlovingoje Perejaslavo Radoje ukrainiečių tauta priėmė istorinį nutarimą dėl Ukrainos susijungimo su Rusija.

Dviejų broliškių tautų susijungimas pagausino jų jėgą kovoje prieš bendrus priešus — caro patvaldytę, dvarininkus ir kapitalistus, didžiavalstybinius šovinistus ir ukrainiečių nacionalistus, prieš visus svetimąsi grobikus, kurie kėsinosi į mūsų žemes.

Lemiamą reikšmę tolesniam ukrainiečių tautos, kaip ir visų TSRS tautų, likimui turėjo Rusijos proletariato ir jo kovinio avangardo — genialiojo Lenino įkurtos bei išugdytos Komunistų partijos — pasirodymas istorinėje arenoje.

Komunistų partija atvedė mūsų šalies tautas į pasaulinę-istorinę Didžiosios Spalio socialistinės revoliucijos pergalę. Ukrainiečių tauta pirmoji paskui rusų tautą žengė Spalio keliu ir, partijos vadovaujama, sukūrė nacionalinę suverenią Tarybų valstybę, tuo davusi pradžią naujai ir tikrai šlovingai savo istorijos epochai.

Komunistų partijos ir Tarybinės vyriausybės išmintingos politikos dėka ukrainiečių tauta įgyvendino savo daugiamžę svajonę sujungti visas ukrainiečių žemes vieningoje valstybėje.

Glaudžiai susitelkusi apie Didžiąją Komunistų partiją ir jos Centro Komitetą, ukrainiečių tauta kartu su visomis mūsų šalies tautomis tvirtai žengia pirmyn į komunizmo triumfą!

Visaliaudinės šventės dienomis ukrainiečių tauta visa širdimi šlovina savo brangųjį brolių — didžiąją rusų tautą, šlovina neišardomą visų tarybinių tautų draugystę, kuri yra Tarybų valstybės jėgos ir galybės šaltinis, Tarybų Ukrainos — didžiosios Tarybų Sąjungos neatskiriamos ir sudėtinės dalies — klestėjimo pagrindas.

300-osios Ukrainos susijungimo su

Rusija metinės — tai rusų, ukrainiečių ir visų Tarybų Sąjungos tautų neišardomos draugystės šventė, triumfas Komunistų partijos lenininės-stalininės nacionalinės politikos, kurios pagrindą sudaro didžiojo V. I. Lenino mokymas apie visišką tautų lygiateisiškumą ir jų bendradarbiavimą.

Darbininkai, kolūkiečiai, darbo inteligentija, visa ukrainiečių tauta savo didvyrišku darbu kovoja už tai, kad būtų įgyvendinti partijos ir vyriausybės iškeltieji uždaviniai toliau vystant sunkiąją industriją, smarkiai keliant žemės ūkį, už materialinių ir dvasinių gėrybių gausumo sukūrimą mūsų šalyje, už tai, kad būtų sėkmingai įgyvendinta partijos nubrėžtoji didingoji programa komunizmui mūsų šalyje pastatyti.

Su didžiu džiaugsmu, džiūgavimu ir nuoširdžiu dėkingumu partijai ir vyriausybei sutiko ukrainiečių tauta TSRS Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo įsakus dėl Ukrainos Tarybų Socialistinės Respublikos ir jos sostinės Kijevo miesto apdovanojimo aukščiausiuoju TSR Sąjungos vyriausybiniu apdovanojimu — Lenino ordinu.

Šie apdovanojimai įkvepia Tarybų Ukrainos darbininkus, kolūkiečius, inteligentiją naujiems darbo žygiams ir pasiekimams vardan mūsų didžiosios Tėvynės šlovės, vardan nesuardomos tarybinių tautų šeimos laimės ir suklestėjimo.

Nuo Karpatų viršūnių iki Doneco stepių, nuo Polesjės iki Juodosios jūros krantų — gimtosios Ukrainos žemės platybėse, kaip ir visoje mūsų šalyje, verda kuriamasis darbas, didinantis Tarybų valstybės galybę.

Ukrainiečių tauta ir toliau aukštai laikys pergalingą mūsų didžiosios partijos vėliavą, komunizmo vėliavą, kaip akies vyzdį saugos TSRS tautų draugystę, stiprins darbininkų klasės ir valstietijos sąjungą, socialistinės valstybės galybę ir gynybinį pajėgumą.

Tegyvuoją ir klesti neišardoma ukrainiečių, rusų ir visų mūsų šalies tautų draugystė!

Tegyvuoją Tarybų Socialistinių Respublikų Sąjunga — mūsų Tėvynės tautų draugystės ir šlovės tvirtovė, nenugalima taikos visame pasaulyje tvirtovė!

Šlovė brangiajai Tarybinei Vyriausybei!

Šlovė Centro Komitetui — Tarybų Sąjungos Komunistų partijos koviniam štabui!

Tegyvuoją Tarybų Sąjungos Komunistų partija, tarybinės liaudies įkvepianti ir vadovaujanti jėga kovoje už komunizmo pastatymą!

Priimta Ukrainos TSR Aukščiausiosios Tarybos Jubiliejinėje sesijoje, skirtoje 300-osioms Ukrainos susijungimo su Rusija metinėms, 1954 metų gegužės 22 d.

Iškilmingas susirinkimas Vilniuje, skirtas Ukrainos susijungimo su Rusija 300-osioms metinėms

Lietuvos TSR Valstybinio operos ir baletu teatro pastatas papuoštas TSRS ir sąjunginių respublikų valstybinėmis vėliavomis. Gegužės 21 d. čia įvyko respublikinis iškilmingas partinio-tarybinio aktyvo susirinkimas, skirtas Ukrainos susijungimo su Rusija 300-osioms metinėms paminėti.

Gražiai papuošta teatro salė. Scenos gilumoje — V. I. Lenino ir J.V. Stalino skulptūriniai portretai. Tarp RTFSR ir UTSR valstybinių herbų

ant raudono aksomo žėri įžymiosios istorinės datos skaičiai. Į susirinkimą atėjo Vilniaus pramonės įmonių, raudųjų stovybų, geležinkelių transporto pirmūnai, mokslo ir meno veikėjai, partiniai ir tarybiniai darbuotojai. Susirinkusiųjų tarpe — Lietuvos KP CK ir respublikos vyriausybės nariai.

Įžanginiu žodžiu iškilmingą susirinkimą atidarė Lietuvos KP CK sekretorius V. Niunka. Skamba Tarybų Są-

jungos ir Lietuvos TSR himnų garsai. Žodis pranešimui apie Ukrainos susijungimo su Rusija 300-ąsias metines suteikiamas Lietuvos TSR Mokslų akademijos viceprezidentui profesorui J. Žiugždai.

Susirinkimas priėmė sveikinimo telegramas Rusijos Federacijos Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumui ir Ministrų Tarybai, Ukrainos TSR Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumui ir Ministrų Tarybai. (ELTA).

Ukrainos TSR Aukščiausiosios Tarybos Jubiliejinė sesija, skirta 300-osioms Ukrainos susijungimo su Rusija metinėms

Džiaugsmingai ir iškilmingai, gyvendama savo kūrybinių jėgų suklestėjimą, sutiko visa tarybinė liaudis didžiąją nacionalinę šventę — 300-ąsias Ukrainos susijungimo su Rusija metines. Kaip atmintinas, neužmirštamus puslapis į mūsų Tėvynės istoriją.

Gegužės 22 d. Kijevo Valstybinio T. G. Ševčenkos vardo akademinio operos ir baletu teatro rūmuose prasidėjo Ukrainos TSR Aukščiausiosios Tarybos Jubiliejinė sesija. Joje dalyvauja priešakiniai respublikos žmonės — deputatai ir gausūs svečiai, broliškių Tarybų Sąjungos respublikų delegacijos, Lenkijos Liaudies Respublikos Seimo, Kanados Suvienytųjų ukrainiečių draugijos delegacijos.

Sesiją trumpu įžanginiu žodžiu atidaro deputatas P. G. TYČINA. Jis praneša, kad Ukrainos Tarybų Socialistinės Respublikos Aukščiausiosios Tarybos, Ukrainos TSR Ministrų Tarybos ir Ukrainos Komunistų partijos Centro Komiteto vardu gautas TSR Sąjungos Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo, TSRS Ministrų Tarybos, Tarybų Sąjungos Komunistų partijos Centro Komiteto sveikinimas. Šis pranešimas sukelia audringą, ilgai nenuitylančią ovaciją.

Ukrainos TSR Ministrų Tarybos Pirmininkas N. T. Kalčenko paskelbia sveikinimo tekstą.

Naują džiaugsmingą žinią praneša pirmininkaujantis: pažymint 300-ąsias Ukrainos susijungimo su Rusija metines TSRS Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumas apdovanojo Ukrainos Tarybų Socialistinę Respubliką Lenino Ordinu.

Taip pat paskelbiamas TSRS Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo įsakas dėl Kijevo miesto apdovanojimo Lenino Ordinu. Salėje kyla ilgai trunkanti ovacija. Žodis pranešimui „300 metų Ukrainos susijungimo su Rusija“ suteikiamas Ukrainos Komunistų partijos Centro Komiteto pirmajam sekretoriui drg. A. I. KIRIČENKAI, kurį susirinkusieji šiltai sutinka.

Pranešėjas smulkiai sustoja ties didžiąja istorine reikšme, kurią turi 300-osios metinės nuo Ukrainos susijungimo su Rusija, amžiams įtvirtinuso nesuardomą dviejų broliškių slavų tautų vienybę.

Baigdamas pranešimą drg. Kiričenko sako:

— Leiskite užtikrinti Tarybų Sąjungos Komunistų partijos Centro Komitetą, Tarybinę vyriausybę, rusų tautą ir visas mūsų Tėvynės tautas, kad ukrainiečių tauta, Ukrainos KP Centro Komitetas, Ukrainos TSR Vyriausybė, kaip akies vyzdį, saugos ir stiprins mūsų šlovingosios Tėvynės tautų draugystę.

Audringas, ilgai nenuitylančias ovacijas sukelia prane-

šėjo rusų ir ukrainiečių kalbomis paskelbti sveikinimo šikiai mūsų didžiosios Tėvynės — Tarybų Socialistinių Respublikų Sąjungos, didžiosios rusų tautos, ukrainiečių ir rusų tautų broliškos ir neišardomos draugystės garbei, Tarybų Sąjungos Komunistų partijos Centro Komiteto ir Tarybinės vyriausybės garbei.

Su didžiuliu pakilimu Ukrainos TSR Aukščiausioji Taryba priima tekstą ukrainiečių tautos sveikinimo laiško TSRS Aukščiausieji Tarybai, TSRS Ministrų Tarybai, Tarybų Sąjungos Komunistų partijos Centro Komitetui.

Sveikindami ukrainiečių tautą kalbėjo: RTFSR Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo Pirmininkas M. P. TARASOVAS, Baltarusijos TSR Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo Pirmininkas V. S. KOZLOVAS, Uzbekijos TSR Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo Pirmininkas Š. RAŠIDOVAS, Kazachijos TSR Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo Pirmininkas N. D. UNDASYNOVAS, Gruzijos TSR Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo Pirmininkas M. D. ČUBINIDZE, Azerbaidžano TSR Ministrų Tarybos Pirmininkas S. RAGIMOVAS, Lietuvos Komunistų partijos Centro Komiteto sekretorius M. ŠUMAUSKAS, Moldavijos TSR Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo Pirmininkas I. S. KODICA, Latvijos TSR Ministrų Tarybos Pirmininkas V. T. LACIS, Kirgizijos Komunistų partijos CK sekretorius K. KARAKIEJEVAS, Tadžikijos TSR Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo Pirmininkas N. DODCHUDJEVAS, Armėnijos TSR Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo Pirmininkas Š. N. ARUŠANIANAS, Turkmėnijos Komunistų partijos Centro Komiteto sekretorius N. DURDYJEVA, Estijos TSR Ministrų Tarybos Pirmininko pavaduotąjas G. NELIS, Karelijos-Suomijos TSR Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo Pirmininko pavaduotojas V. V. KARPOVAS.

Lenkų tautos vardu sveikinimo kalbą pasakė Lenkijos Liaudies Respublikos Seimo delegacijos vadovas, Valstybinės Tarybos Pirmininko pavaduotojas Stefanus Ignaras.

Kanados Suvienytųjų ukrainiečių draugijos vardu sveikinimo kalbą pasakė delegacijos vadovas, Kanados Slavų komiteto pirmininkas I. P. Boičukas.

Milžiniško pakilimo aplinkybėmis Ukrainos TSR Aukščiausiosios Tarybos sesija priima tekstą ukrainiečių tautos sveikinimo laiško didžiajai rusų tautai.

Ukrainos Tarybų Socialistinės Respublikos Aukščiausiosios Tarybos Jubiliejinė sesija skelbiama uždaryta.

(TASS—ELTA).

Lietuvos TSR Ministrų Taryboje
ir Lietuvos KP Centro Komitete

**Dėl agrotechnikos pažeidimų
sodinant bulves
kvadratinio-lizdiniu būdu**

Lietuvos TSR Ministrų Taryba ir Lietuvos KP Centro Komitetas priėmė nutarimą, kuriame pažymi, kad daugelyje respublikos rajonų, ypač Smėlių, Molėtų, Vievio, Nemenčinės, Pabradės, Kazlų Rūdos, Tytuvėnų, Varnių, Joniškėlio, šturkščiai pažeidinėjama agrotechnika sodinant bulves kvadratinio-lizdiniu būdu. Eilėje kolūkių bulvėms sodinti skiriami nelygūs, nedideli, blogai įdirbti ir neįtręšti plotai. Sklypai suženklinti nepritaikytais ženklintuvais, neužtikrinama, kad eilutės būtų išdėstytos tiesiomis linijomis ir būtų sudaryti kvadratai, ir išdavoje vėliau bus neįmanoma mechanizuotai įdirbti tarpelių traktoriniais ir arkliais kultivatoriais. Leidžiama sodinti sumažintomis normomis, po vieną bulvę į lizdą, ne rinktinę sėklą, labai mažai įterpiama organinių ir mineralinių trąšų. Sodinant bulves kvadratinio-lizdiniu būdu, blogai panaudojamos bulvių sodinimo mašinos ir kultivatoriai.

Visa tai vyksta todėl, kad daugelis kolūkių pirmininkų, laukininkystės brigadų brigadininkų nepakankamai susipažino su bulvių sodinimo kvadratinio-lizdiniu būdu technika, o partijos rajonų komitetų sekretoriai, rajonų vykdomųjų komitetų pirmininkai, MTS direktoriai ir žemės ūkio specialistai nesilaikė priemonių praktiškai parodyti kolūkiečiams bulvių sodinimo kvadratinio-lizdiniu būdu techniką.

Lietuvos TSR Ministrų Taryba ir Lietuvos KP CK savo nutarime įpareigojo partijos rajonų komitetus, rajonų vykdomuosius komitetus, žemės ūkio ministeriją ir MTS

direktorius nedelsiant pašalinti trūkumus ir agrotechnikos pažeidimus sodinant bulves kvadratinio-lizdiniu būdu.

Tam tikslui pasiūlyta bulves kvadratinio-lizdiniu būdu sodinti po geriausių priešėlių, skiriant lygaus reljefo sklypus, nesuraizytus lomų ir kelių;

įterpti reikalingą organinių ir mineralinių trąšų kiekį;

visus kvadratinio-lizdinio bulvių sodinimo plotus aprūpinti rinktinę sėklą, griežtai prisilaikant pilnos sodinimo normos. Atkreipti dėmesį į laukų suženklimo kokybę ir sodinant — į bulvių sėklos išdėstymą tiesiomis linijomis, jokia būdu neleisti pažeidinėti kvadratus.

Lietuvos TSR Ministrų Taryba ir Lietuvos KP CK įpareigojo žemės ūkio ministeriją, MTS direktorius organizuoti netrikdomą visų mašinų-traktorių stotyse turimų bulvių sodinimo mašinų darbą, neleidžiant joms stovinėti.

Partijos rajonų komitetai, rajonų vykdomieji komitetai, MTS ir tarybinių ūkių direktoriai privalo organizuoti nuodugnų kvadratinio-lizdinio bulvių sodinimo technikos studijavimą, apibendrinti su kauptą patyrimą ir plačiai įdiegti jį į kolūkių ir tarybinių ūkių gamybą.

Partijos rajonų komitetai, kolūkių, MTS ir tarybinių ūkių pirminės partinės organizacijos privalo plačiai išaiškinti kolūkiečiams, MTS ir tarybinių ūkių darbuotojams kvadratinio-lizdinio bulvių sodinimo pranašumus, populiarinti priešakinį patyrimą respublikiniuose ir rajoniniuose laikraščiuose.

P R A N E Š I M A S

apie pavasario sėjos eiga rajono kolūkiuose
1954 m. gegužės 25 d.

Eil. Nr.	Kolūkio pavadinimas	Plano įvykd. proc.			
		Pavas. sėjos	Gr. kult.	Linų	Bulvių
1.	„Naujo gyvenimo“	94,9	119,0	120,0	69,2
2.	„30 metų komjaunimui“	80,5	126,8	120,0	24,2
3.	„Lenino atminties“	77,9	93,8	86,3	33,3
4.	„Garbingo darbo“	76,1	100,0	50,0	10,0
5.	Ždanovo vardo	75,1	93,3	64,2	11,0
6.	J. Žemaitės vardo	73,8	93,4	38,4	8,2
7.	Stalino vardo	72,0	101,2	90,0	13,5
8.	„Pirmūno“	70,8	95,9	83,3	27,2
9.	P. Cvirkos vardo	69,1	98,5	77,7	—
10.	Kalinino vardo	67,7	81,3	100,0	19,0
11.	„Raudonojo Spalio“	67,0	88,8	48,0	6,0
12.	„Pažangos“	65,7	91,5	60,0	23,0
13.	„Bolševiko“	65,4	100,0	27,2	2,9
14.	M. Mešnikaitės vardo	61,6	90,6	59,4	—
15.	„Tarybų Lietuvos“	57,9	84,8	29,4	3,8
16.	Mičiurino vardo	56,7	71,8	20,0	6,6
17.	Čapajevų vardo	52,3	79,3	26,4	19,0

MTS direkcija

Greičiau užbaigti bulvių sodinimą!

Visas bulves pasodinti tik kvadratinio-lizdiniu būdu

Žalingas darbų eiliškumas

Čapajevų vardo kolūkio I laukininkystės brigada yra pirmaujanti artelėje. Ji viena pirmųjų atliko dirvos įdirbimo darbus ir užbaigė grūdinių kultūrų sėją.

Tačiau brigadoje vyrauja žalingas darbų eiliškumas. Kol nebuvo baigta grūdinių kultūrų sėja nebuvo pradėta sėti linus. Tas pats dabar yra su bulvių sodinimu. Brigadininkas drg. Blinovas tokią padėtį stengiasi pateisinti tuo, kad brigadoje nėra laisvos darbo ir traukiamosios jėgos. Tačiau taip nėra. Bulvių sodinimui brigada turi visas sąlygas. Juk kiekvieną dieną brigadoje nedirba daugiau kaip 30 kolūkiečių ir apie 10 darbinų arklų, o juos pilnai panaudojus, bulvių sodinimą galima buvo atlikti per 3—4 dienas. O dabar dar bulvėms netgi neparuošta dirva.

Paskutiniu metu brigadoje jaučiamas žalingas nusiramimas. Brigadininkas drg. Blinovas apsvaigo nuo pasiektų laimėjimų ir beveik visai apleido vadovavimą brigadai. Į darbą pradėjo neįsėsti vis daugiau kolūkiečių. Pavyzdžiui, gegužės 22 dieną dirbo vos 10 žmonių. Taip pat brigadoje nesimatė ir pačio brigadininko.

Žalingas darbų eiliškumas, neišnaudojimas esamų darbo ir traukiamosios jėgos rezervų, nusiramimas pasiektais laimėjimais — tai ir yra svarbiausia bulvių sodinimo dėsimo priežastis brigadoje. Reikia atsikratyti nusiramimo nuotaikų, organizuoti visas jėgas bulvių sodinimui, atlikti sodinimą visame plote pažangiausiu kvadratinio-lizdiniu būdu.

J. Prigoriskis

Kvadratinio-lizdiniu būdu

„Pirmūno“ kolūkio drg. Bedrovo vadovaujama ketvirtoji laukininkystės brigada šiais metais sodina bulves išimtinai kvadratinio-lizdiniu būdu. Kolūkio agronomo drg. Mičiūno ir kolūkio pirmininko drg. Savicko pagalba laukininkystės brigados nariai greit įsisavino naują sodinimo būdą.

Ypatingai gerai dirba komjaunuoliai J. Špakauskas, S. Gasparavičiūtė, J. Šakalytė, kolūkietės V. Stunžėnaitė, L. Kvitkauskaitė ir S. Navickaitė. Brigadoje jau pasodinta daugiau kaip 6 ha bulvių.

J. P a u r i e n ė

Bulvėms eilė dar neatėjo

„Tarybų Lietuvos“ kolūkio vadovai patenkinti pavasario laukų darbų eiga šį pavasarį. „Dar nebuvo tokių metų, kad taip anksti užbaigtume grūdinių kultūrų sėją, — kalba jie. — Praėjusiais metais sėjome dar birželio viduryje, o bulves sodinome net birželio pabaigoje!“.

Apie tai, kad praėjusiais metais sėją vykdė vėlai, jie neužmiršo, bet apie tai, kad grūdinių kultūrų derlius sudarė vos 3—4 cnt iš hektaro, jie, matyt, užmiršo. Užmiršo jie, kad vėlyva sėja kaip tik ir buvo menko derliaus priežastimi.

Tačiau išvadų iš to nepadaryta. Čia, kaip ir pirma, prisilaikoma žalingo darbų eiliškumo, darbus atlieka „šturmu“. „Pasėsime grūdines kultūras, perjungsimė visą darbo jėgą į linų sėją, o paskui ir bulves pasodinsime. Jeigu liks laiko, pasėsime pašarines kultūras“ — samprotauja valdybos nariai.

Tiesa, ketvirtoji brigada pradėjo bulvių sodinimą kvadratinio-lizdiniu būdu. Bet šiame darbe teuzimta vos viena pora arklų „bandymui“.

Gi kitose šešiose brigadose apie bulvių sodinimą net ir negalvojama.

—Neužtenka darbo jėgos, traktoriai nepadedą, — skundžiasi tiek kolūkio pirmininkas, tiek ir laukininkystės brigadų brigadininkai.

Bet argi taip yra iš tikrųjų. Ar pagrįsti tokie nusiskundimai, ar brigados išnaudoja visus galimumus?

Ligi 8—9 valandos kolūkio laukuose napamatysi nė vieno artojo, nė vieno sėjiko. VI laukininkystės brigadoje pietūs prasidedą 12 va-

landą ir užtrunka ligi 6—7 valandos. Iš 48 darbingų žmonių laukų darbuose tedirba vos 3—4 žmonės. Todėl nenuostabu, kad čia dar reikia užsėti daugiau kaip 30 ha ankstyvųjų grūdinių kultūrų, o bulvių sodinimas dar nepradėtas.

Ne daug geresnė padėtis ir kitose brigadose. Pusė žmonių neišeina ir darbą, darbas atliekamas bet kaip. Antai, antros laukininkystės brigados kolūkiečiai Z. Poprockas, J. Blėkis ir kiti beveik nedalyvauja laukų darbuose. Iš 28 darbinų arklų panaudojami tik 12. O jeigu bulvių sodinimo darbuose kasdien dirbtų nors 5 poros arklų, brigada įvykdytų bulvių sodinimo planą per 2—3 dienas. Tam yra sąlygos ir galimūmai, reikia tik rimčiau susirūpinti darbo organizavimu brigadose.

Kolūkio pirmininkas drg. Juškėnas nepadedą brigadininkams geriau organizuoti darbą, pilnai panaudoti arklius. Kolūkyje 13 arklų užimti pašaliniuose darbuose. Visus juos panaudoja pasodybiniais sklypams įdirbti, ir ne tik kolūkiečiai, bet ir ryšių agentūros darbuotojai.

Visus šiuos trūkumus, trukdančius pavasario laukų darbų eigą, ypač bulvių sodinimą, lengvai būtų galima pašalinti, jeigu tik kolūkio valdyba atsakytų žalingo darbų eiliškumo, jeigu būtų išgyvendintas nusiramimas. O tai reikia padaryti! Ir kuo greičiau, tuo geriau.

J. S a m a r i n a s

Kanceliarinio formalizmo nelaisvėje

„Raudonojo Spalio“ kolūkio trečiosios ir penktosios laukininkystės brigadų nariai ruošėsi sodinti bulves. Kai brigadininkai atėjo į kolūkio valdybą išrašyti sėklą, priskirtas kolūkiui MTS agronomas drg. Apetas griežtai įsakė sodinti tik kvadratinio-lizdiniu būdu.

Bet ne taip paprasta sodinti kvadratinio-lizdiniu būdu; kolūkiečiai ir net brigadininkai dar neįsisavino naujo bulvių sodinimo būdo, jiems buvo reikalinga agronomo pagalba. Tačiau drg. Apetas net ir negalvojo čia padėti jiems. Jis, matyt, galvojo, kad jeigu duotas nurodymas, darbas vyks savaime...

Kolūkiečiai susirinko lauke, pastovėjo, pagalvojo ir nutarė sodinti bulves senoviškai. Kai ateis agronomas ir parodys kaip daryti, tada

ir darysime taip, kaip jis sakys. Bet agronomas taip ir neatėjo, ir kolūkiečiai pasodino 5—6 ha bulvių senu būdu. Gi kai paklausė agronomą, kodėl kolūkyje pažeidinėjama bulvių sodinimo agrotechnika, jis ramiausiai atsakė:

—Daviau nurodymą sodinti kvadratinio-lizdiniu būdu, tačiau brigadininkai jo neįvykdė. Kaip matote, aš nekaltas.

Agronomas Apetas, matyt, dar negali atsakyti kanceliarinio-biurokratinio vadovavimo, jis nesistengia įdiegti priešakines agropriemones tiesiog lauke, o tiki vien jo duodamų nurodymų jėga. O dėl tokio jo darbo stiliaus ir pasitaiko kolūkyje grubūs agrotechnikos reikalavimų pažeidimai.

K. J u s t i n a s

Auginkime kukurūzą

Kukurūza—vertinga silosinė kultūra. Ji duoda ne tik didelius žaliosios masės kiekius, bet ir aukštos kokybės silosą, nes turi daug cukraus ir gerai rūgsta, todėl galima silosuoti kartu su sunkiai rūgstančiais augalais. Silosui kukurūza piauinama tuoj po žydėjimo, kai tik užsimezga grūdai. Kukurūza duoda gausius derlius, vidutiniškai apie 50–60 t, bet reikalauja ir geros priežiūros. Kai kurie rajono kolūkiai, nesilaikydami pagrindinių kukurūzos auginimo agrotechnikos taisyklių, perėjais metais gavo žemą kukurūzos derlių, tačiau tai buvo tik dėl to, kad buvo pavėluota sėja, nepakankamai patrešiama dirva, sėjama pakrikai, dėl ko buvo neįmanoma tinkamai ją prižiūrėti. Auginant kukurūzą, ypatingai svarbu parinkti tinkamą dirvožemį. Ji reikalauja derlingų, gerai įdirbtų dirvų, reikia parinkti iš rudens suartą lauką. Pavasarį ji reikia keletą kartų sukultivuoti 12–14 cm gyliu, arba, esant reikalui, ypač sunkesnėje žemėje, naujai suarti. Kukurūzos auginimui tinka taip pat gerai nusausinti bei įtręšti žemutiniai durpynai. Sunkiuose, supuolančiuose molynuose, sausose ir rūgščiose, su aukštu podirvio vandens horizontu, dirvose kukurūza neauga.

Geriausias sėjos laikas — gegužės antroji pusė. Visus kukurūzos plotus būtina pasėti kvadratinio-lizdiniu būdu, kad tarpueilius būtų galima purenti dviem kryptimis. Tam laukas sužymimas 60x60 cm atstumais dviem kryptimis ir linijų susikirtimų vietose sodinama po 4–5 grūdus. Kadangi pas mus nėra specialių kukurūzos sėjimo mašinų, todėl šį darbą teks atlikti rankomis arba rankinėmis kukurūzai sėti mašinėlėmis „RK-1“, kurių

galima gauti žemės ūkio tiekimo bazėje. Su ja per dieną vienas kolūkietis gali užsėti kvadratinio-lizdiniu būdu iki 0,9 hektaro.

Vykdam sėją rankiniu būdu, laukas ženklinamas taip, kad išilginės ženklavimo vagonės būtų gilesnės — iki 12–14 cm gylio. Čia galima panaudoti traktorinius kultivatorius.

Geriausi kukurūzos priešėliai — daržovės, daugiameinės žolės, grūdinės kultūros. Sėjant silpniau patreštoje po grūdinių dirvoje, reikia įnešti didesnius mėšlo kiekius — apie 30 tonų į hektarą. Naudinga patrešti ir mineralinėmis trąšomis.

Kukurūzos derlių pirmoje eilėje nulemia teisinga pasėlio priežiūra. Prieš sudygimą ir tuoj po sudygimo akėjama, kad sunaikinti dirvos pluta ir piktžolės. Kukurūzai paaugus, tarpueiliai purenami skersai ir išilgai. Jei vasara lietinga — naudinga negiliai apkaupiti.

Sėjant kukurūzą, kolūkių valdybos ir žemės ūkio specialistai turi atkreipti dėmesį į agrotechnikos reikalavimus. Jau perėjais metais kai kuriuose kolūkiuose, kaip Mičiurino vardo, „Raudonojo Spalio“, buvo gauti neblogi kukurūzos derliai. Kukurūzos plotus reikia žymiai išplėsti ir pasiekti aukštą jos žaliosios masės derlių, nes iš šios kultūros gaunamas visų maistingiausias silosas. Partija ir vyriausybė iškėlė uždavinį žiemojimo laikotarpiui kiekvienam suaugusiam galvijui paruošti ne mažiau kaip 5–6 tonas siloso. Vykdydami šį uždavinį, turime žymiai padidinti sultingųjų pašarų fondą visuomeniniams gyvuliams.

K. R i m k u s

Zarasų MTS vyr. agronomas

Pažeidžia darbo drausmę

„Raudonojo Spalio“ žemės ūkio artelės trečioje laukininkystės brigadoje (brigadininkas drg. Kiseliovas) kolūkietės Z. Narbutienė, V. Narbutienė, Z. Aleknaite ir F. Labunova nedalyvauja kolūkinėje gamyboje, skirdamos pirmenybę savo individualiniams daržams.

Z. J u š k ė n a s



Savos ropės tvirtai laiko, Dirbt kolūky nėra laiko! K. Jelisejevo pieš.

(TASS).

Sutvarkyti vaistinės kiosko darbą

Tarybų aikštėje prie kolūkinto turgaus yra vaistinės kioskas. Turgaus dienomis jis turi būti atidarytas. Bet dažniausiai jis šiomis dienomis uždarytas, o jeigu ir atidarytas, tai ten nėra parduotuvės, ji sėdi kaimyniniame kioske.

Vaistinės vedėjui seniai jau laikas organizuoti nenutrūkstamą kiosko darbą.

N. N o v i k o v a s

Likviduoti žvejų skolą valstybei

Dėl ko žlugdomas Zarasų žuvies įmonės gamybinis planas

Zarasų žuvies įmonė šiais metais dirba ypatingai blogai. Metinę gamybinę uždavymų įmonė iki šiol įvykdė vos 25 procentais. Antro ketvirčio planas įvykdytas tik 30 procentų. Vien antrame šių metų ketvirtyje įmonė liko skolinga valstybei 349 cent žuvis.

Tokie blogi įmonės rodikliai — tai pasėka blogai organizuoto darbo, nebuvimo kovos už gamybinio plano įvykdymą. Žvejybos barų viršininkai, kaip Stankevičius (Zarasų), Bogomolnikovas (Degučių) ir kt., užsiima vien pristatomos žuvies priėmimu, jie neteikia praktinės paramos bei nurodymų kolūkių žvejų brigadoms, žvejams. Į žvejų brigadas jie nuvyksta tik tada, kada iš ten nebesulaukia žuvis. Taip pat reikia pasakyti, kad jų išvykos pas žvejus yra gastrolinio pobūdžio: atvažiuoja, pasiteirauja, pabara ir vėl į namus, gi

pagalbos organizuojant brigadų darbą nesuteikia.

Viena svarbiausių blogo žvejų brigadų darbo priežasčių yra ta, kad daugelio kolūkių vadovai, kaip „Pažangos“, „Tarybų Lietuvos“, J. Žemaitės vardo, „Raudonojo Spalio“, žvejybos brigadoms nekreipia dėmesio. Dažnai prityrusius žvejus pakeičia nežinančiais šio darbo žmonėmis. „Pažangos“ kolūkio žvejų brigada neįvykdė I ketvirčio plano vien dėl to, kad žieminių tinklų čia panaudojo tik nuo sausio 20 d. Gi iki tol žvejai laukė kol valdyba išskirs jiems lėšų trūkstamam tinklui įsigyti. Be to, šio kolūkio valdyba nesirūpina žvejų materialiniu aprūpinimu. Net darbo atlyginimo nuo šių metų sausio 1 d. žvejai nėra gavę.

Dar blogiau įvertina žvejybą „Tarybų Lietuvos“ kolūkio pirmininkas drg. Juškėnas. Čia su kolūkio valdybos žinia buvo suplaustytos žieminių tinklų virvės, kurios panaudotos žemės ūkio reikalams.

Svarbia gamybinių uždavymų neįvykdymo priežastimi reikia laikyti tai, kad nevystomas socialistinis lenktyniavimas tarp kolūkių žvejų brigadų, neįdiegiamas priešakinis darbo patyrimas.

Įmonės vadovybė dar silpnai kovoja su brakonieriais, žvejais-brokdariais. Yra daug faktų, kad patys žvejai, net brigadininkai, palaiko ir remia brakonierius, teikdami jiems žvejybos įrankius.

Zarasų žuvies įmonė nedavė valstybei didelio kiekio žuvis. Tai gėdingas faktas ypač mūsų rajono žvejų brigadoms, kur yra daug prityrusių žvejų. Įmonės atsilikimą galima likviduoti. Tik reikia geriau organizuoti darbą, pagerinti kolūkių valdybų vadovavimą žvejų brigadoms, teikti joms nuolatinę paramą.

Visų žvejų garbės reikalas — likviduoti įsiskolinimą valstybei, duoti mūsų šaliai kuo daugiau puikios kokybės žuvis.

V. Š a k a l y s

Tarptautinė apžvalga

Azijos tautos — prieš JAV agresyvią politiką

Korėjos Liaudies Demokratinės Respublikos ir Vietnamo demokratinės respublikos pasiūlymai Ženevos pasitarime, kuriuos parėmė Tarybų Sąjunga ir Kinijos Liaudies Respublika, nurodo kelią į galutinį Korėjos klausimo sureguliuojimą ir taikos Indokininijoje atkūrimą. Priešingai šiems taikiems siekimams Jungtinės Amerikos Valstybės, kaip pripažįsta užsienio spauda, užsibrėžė sužlugdyti Ženevos pasitarimą, išsaugoti tarptautinį įtempimą, išplėsti karinius konfliktus Azijoje.

Šiems tikslams pasiekti JAV valdantieji sluoksniai veikia dviem kryptimis. Jie daro spaudimą Prancūzijai, reikalaujanti tęsti ir išplėsti karą Indokininijoje ir tuo pat metu lipdo agresyviu karinį bloką Pietryčių Azijoje.

Įvykiai parodė, kad karas, kurį Prancūzija aštuonerius metus veda prieš Indokininijos tautas, negali pasibaigti ko lonizatorių pergale. Tačiau Jungtinės valstybės kursto Prancūzijos valdančiuosius sluoksnius tęsti tą beviltišką karą, žadėdamos plačią amerikine pagalbą, įskiriant amerikiečių kariuomenės siuntimą. Kitiems Ženevos pasitarimo dalyviams, tame tarpe ir Anglijai, už nugaros Jungtinių Valstybių ir Prancūzijos atstovai veda derybas dėl planų karui Indokininijoje išplėsti. Tais planais siekiamas visiškai aiškus tikslas: įvesti ten naują kolonijinį režimą, paversti tą šalį agresijos baze prieš Azijos šalis.

Puoselėdamos šiuos planus, JAV tikisi užgrobti Indokininiją į savo rankas, išstumti iš ten prancūzus. Amerikos kariškiai — rašo Vašingtono laikraštis „Star“ — siekia „daryti didelę įtaką dabartinių mūsų eigai ir, matyti, panorės paimti į savo rankas vyriausiąją vadovybę kare Indokininijoje“. Kaip praneša užsienio spauda, Amerikos—Prancūzijos derybos dar labiau paastino JAV ir Anglijos prieštaravimus.

Jungtinių valstybių priemonės kariniam blokui Pietryčių Azijoje sulipdyti numato, kad į jį būtų įtrauktos kolonijinės valstybės, pirmoje eilėje JAV ir Prancūzija, ir kai kurios Azijos šalys — Tailandas, Filipinai ir užsienio priklausomybėje esantieji Indokininijos marionetiniai režimai. Amerikos oficialūs atstovai teigia, jog tokio JAV vadovaujamo bloko sudarymą tariamai sukėlė

„saugumo“ interesai. Tikrovėje Amerikos imperialistai siekia įsiviešpatauti Azijos žemyne, primesti Azijos tautoms naujus kolonijinės vergovės pančius. Kinijos delegacijos Ženevos pasitarime vadovas Čou En-lajus vienoje savo kalbų nurodė, kad Amerikos imperialistų veikla šioje pasaulio dalyje „nieko bendro neturi su kolektyvinio saugumo užtikrinimu šiame rajone ir vykdoma už Azijos tautų ir daugumos Azijos šalių nugaros“.

JAV politikos Azijoje agresyvi esmė pasireiškia taip pat Korėjos klausimu. Amerikos valdantieji sluoksniai remia ir skatina Li Syn Mano vadovaujamą Pietų Korėjos kliką. Li Syn Manas atvirai pareiškia, kad jis nenori taikaus Korėjos problemos sureguliuojimo, ir šaukia į „žygį prieš šiaurę“, į karą prieš Korėjos Liaudies Demokratinę Respubliką.

Amerikiniai planai Azijos tautoms pavergti yra pasmerkti neišvengiamai žlugti. Jie pastatyti ant smėlio, nes juose vadovaujama senu kolonijiniu saiku ir neatsižvelgiama į didžiulius pakitimus, įvykusius Azijos žemyne.

Kinijos Liaudies Respublikos, kuri yra didi valstybė, susikūrimas, visų Azijos tautų nacionalinio susipratimo išaugimas, jų nacionalinės išsivadavimo kovos sustiprėjimas ir išplitimas — visa tai rodo, kad kolonizatorių metas praėjo, kad spręsti Azijos klausimus neįmanoma pačioms Azijos tautoms nedalyvaujant. O tos tautos ryžtingai atmeta karo kurstymo ir agresyvių sąjungų sudarymo politiką.

Amerikinius planus kariniam blokui Pietryčių Azijoje sudaryti pasmerkė visų Azijos demokratinė ir pažangiųjų jėgų atstovai. Šiuos planus pasmerkė Indija, Indonezija, Birma. Kartu Azijos šalių visuomenė su pritarimu sutiko pasiūlymus, kuriuos Ženevos pasitarime iškėlė Korėjos ir Vietnamo delegacijos ir kurie yra skirti bendram tikslui — sustiprinti taiką Azijoje ir visame pasaulyje.

Panašūs pasisakymai, būdingi nuotaikoms visose Azijos šalyse, įtikinamai parodo, kam simpatizuoja Azijos tautos, kurios sudaro du trečdalius visos žmonijos.

S. I v a n o v a s

Redaktorius
L. RUDAŠEVSKIS

Skelbimas

Zarasų žuvies įmonė praneša kolūkių, tarybinių ūkių ir piliečių žiniai, kad Zarasų mieste ir Degučiuose žuvies priėmimo punktuose kasdien superkami vėžiai. Už vėžį apmokama:

nuo 9 iki 11 cm po 20 kapeikų;

nuo 11 iki 13 cm po 35 kapeikas;

nuo 13 cm ir daugiau po 45 kapeikas.

Vėžys matuojamas nuo akies vidurio iki paskutinio uodegos narelio.

Priimami tik gyvi vėžiai, be ikrų, supokuoti samanose.